

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Zwyczajowo zł. 1.25

Zagranicą
miesięcznie 9 złotychWychodzi oddzielnie raz
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powoliętych

Konto PKO Kraków 400.870

Co dalej?

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 15 września.

Po uchwałę centrorewu los proponowanej przez p. Świątalskiego konferencji rządowo-parlamentarnej jest zdecydowany. W rezultacie tylko stronnictwo rządowe ze swym przedłożeniem do „frakcji rewolucyjnej” oświadczyło — jakżeby inaczej — gotowość odbycia tej konferencji, ale byłoby to prawdziwe „gadadł dźiad do obrazu”, bo BB razem z BBS oraz paru burżuazyjnych Niemców i bez konferencji przyjeżdżyły wszystkie propozycje rządu, nie oglądając ich wcale, wedle wojkowskiego oryentu.

Pierwszy raz od koalicji w jesieni 1925 zdążyła się, żeby lewica: PPS, Wyzwolenie i Stronnictwo chłopskie powzięły analogiczną uchwałę z centrum: Piastem i chadecją. A że endecja już pierwiej oświadczyła, że na konferencję nie pójdzie — los jej jest przypieczelony i teraz wszyscy zadają sobie pytanie: co dalej?

Przedwzyskaniem aktualną stała się teraz kwestia zwolania nadzwyczajnej sesji sejmowej. Stosunki dziś wyglądają tak, że jest większość za tą koncepcją. Gdyby rząd — co jest do przewidzenia — sprzeciwił się, wówczas stronnictwa wniosą odpowiednią petycję do prezydenta Rzeczy — podpisów jest więcej niż potrzeba. Liczą się jednak z tem, że rząd, podrażniony w swej ambicji, sesję taką, zmuszony ją zwołać, natychmiast zamknie; przedensy w tym kierunku są. I znnowu powstaje pytanie: co dalej?

Dzisiejsza sytuacja jest tego rodzaju, że rząd absolutnie nie może liczyć na gładkie t. bez kresłań i zmian uchwalenie budżetu. A do uniknięcia tego właśnie miała służyć proponowana przez rząd konferencja. To stanie się niewątpliwie i na zwykłej tj. budżetowej sesji, ale rząd myślał — co za zaślupienie! — że uda mu się postawić na swoim t. uzyskać rzeczowe obrady nad budżetem, pod czem o rozumie uchwalenie wszystkich funduszów dyspozycyjnych i „niewiemności” do dyskusji budżetowej dyskusji politycznej tj. wotum niewiomości da rządu. To się nie stanie, gdyż taka dyskusja na jakiej bądź sesji się odbydzie i poraz trzech stawia się pytanie: co dalej?

W kołach parlamentarnych z umieszczeniem wskazują na to, że p. marszałek Piłsudski wrócił do Warszawy akurat w dniu 13 września. Trzynastka — to dzieł zapowiadający jakąś „nowość”. W tym dniu (w kwietniu) p. Świątalski został premierem i może w takim dniu przestanie nim być. Czy on czy ktoś inny — tak grożą w kołach sanacyjnych — ma pełnomocnictwa „na wszelki wypadek”. Jakże to są pełnomocnictwa, nie mówią; można się jednak domyśleć, że idzie o pełnomocnictwo do rozwiązania Sejmu. Pora odpowiednia; nowe wybory wypadłyby — normalnie licząc — gdzieś w grudniu, w czasie małych zajęć na wsi i stagnacji w miastach — niech naród ma rozrywek.

To są jednak przypuszczenia, których najwięcej się boi — sanacja. Ona jest w prawdzi-

Magazyn Konfekcji Damskiej SILBERSTEIN I ZUCKER

Kraków, ul. POSELSKA L. 9 (róg Grodzkiej)
poleca na obecną sezon najnowe modele po cenach bardzo przystępnych.

Wielki wybór. Uwaga na adres.

Awokat Dr M. GERTENBERG

otworzył kancelarię adwokacką

w Dziedzicach, pow. Bielsko, Śląsk.

Kto nie był na wystawie w Poznaniu,
niech jeszcze skorzysta z jej ostatnich dni!

Uchwała postów socjalistycznych

Posiedzenie plenarne ZPPS powołało w piątek ubiegły uchwałę, która podajeemy poniżej. Uchwała ZPPS kładzie nacisk osobny na konieczność jaknajwyższego zwolania Sejmu. Tekst uchwały brzmi, jak następuje:

„W odpowiedzi na propozycję rządu w sprawie zwolania konferencji przedstawiceli stronnictwa współ z rządem ZPPS stwierdza, że uważa za najpilniejszą potrzebę życia państwowego natychmiastowe zwolanie Sejmu, co leży zarówno w interesie budżetu, jako też szerokoich mas ludności. ZPPS żąda miarą, zdziwić się nie może z praktyką i metodą rządu, który uważa Sejm iż tylko za narzędzie do uchwalania miliardów da rządu, a tej metodzie daje rząd wyraz przez jaknajpóźniejszą zwolowanie Sejmu dla odbycia sesji budżetowej i natychmiastowe zamykanie teje po uchwaleniu budżetu. Po zwolaniu i otwarciu najbliższej sesji sejmowej ZPPS podda rzeczowej ocenie ewentualne wnioski rządu, dotyczące „racjonalnego i rzeczowego” traktowania budżetu”.

Komunikat sześciu stronnictw lewicy i centrum oznacza odmowę udziału w konferencji, którą zainicjował p. prezes Rady ministrów. Stronnictwa żądają przedwzyskaniem zwolania Sejmu, zwracając uwagę, że zagadnienie usprawnienia prac budżetowych w Polsce dotyczy nie tylko usprawnienia pracy Sejmu, ale również usprawnienia pracy rządu, podkreślając wreszcie, że widzą dzwiazką niekonsekwencję w taktyce, jaką uprawiali przez trzy lata kierownicy obecnego systemu rządzenia, zwalczający t. zw. konwent senjorów, jako usobienie wszelkich „nieprawości” sejmowych, a teraz raptem usiłujący powołać go z powrotem do życia z pośrednim pominięciem legalnej reprezentacji Sejmu, jaką stanowi jego prezydium z tow. Ignacym Daszyńskim na czele. Nie potrzebowamy chyba przypominać, że energią wkłada tow. Daszyński w pracę nad rozwojem techniki parlamentarnej w Polsce; każda rzeczowa inicjatywa przez niego przeprowadzona spotkałaby się niewątpliwie z goracem poparciem obrzydziej większości Sejmu.

Nie będziemy też z pewnością dalecy od prawdy, jeżeli stwierdzimy, że dotychczasowy

stosunek grupy kierowniczej „pomajowego” systemu do Sejmu nie uprawniał w najmniejszym stopniu do jakiegokolwiek optymizmu co do pozytywnych dla państwa rezultatów projektowanej konferencji. Każdy obywatel polski miał zupełne prawo zadać sobie — pomiędzy innymi — I takie pytanie „jakże to, uważało się postów sejmowych za „zdradczog stan”, za lotów bez czel i wiary, a teraz oto zasiada się z nimi do jednego stołu, by omawiać rzeczowe techniki prac budżetowych?” Pomiedzy „Dnem oka” albo mową zeszlrozną p. marsz. Piłsudskiego na komisji budżetowej Senatu a propozycją p. Świątalskiego, leży jakaś rozpaczała sprzeczność wewnętrzna, — nie wchamy się powiedzieć — leży jakaś głęboka, przykra nieszczerzość.

Więc skądże wziął wiarę w szczerzość „rzeczowych” intencji ostatniej propozycji rządowej?

Uchwały ZPPS

W SPRAWIE POŁOŻENIA GOSPODARCZEGO

Platkowe posiedzenie ZPPS powzięło jednomyślnie dwie uchwały, dotyczące zagadnień gospodarczych.

ZPPS jest zdania, że ciastota i lichwa pieniężna, cechująca obecną krakuskie stosunki gospodarcze, spowodowana jest w znacznej mierze wycofaniem wielkiej ilości pieniędzy państwowych (brzo szło 200 milionów), oraz umierchnieniem dalszych kilkuset milionów przez lokowanie woinych fundusów skarbowych w Banku Polskim.

ZPPS postanawia najbliższe posiedzenie klubowe poświęcić zagadnieniu usunięcia ciastoty i lichwy pieniężnej, przyczem wzięty będzie pod uwagę projekt tow. Grossa.

II.

ZPPS protestuje jaknajbardziej stanowczo przeciwko zmianowi rządu odstąpieniu nowo do akcji Banku Polskiego II emisji stromem wielokapitałystycznym w cenie po 150 zł, za akcję, stwierdzając, że zamierzona sprzedaż jest

- 1) zabójczą dla interesu publicznego;
- 2) związana z dotkliwą szkoda dla skarbu państwa;
- 3) sprzeczną z uchwałą Sejmu z dn. 19 marca 1928, a obowiązującą: „Wzywają się rząd, by celem zapewnienia sobie decydującego wpływu na Bank Polski, nie wzbudzał się akcji Banku Polskiego, będących w posiadaniu rządu”.

wym kołach, nie ma z czem iść do wyborców. Na hasło „walki z partyntnictwem” dziś nikt się już nie da wzięć, a potem czyjś powtórzy się w r. 1929 historia 8 milionowa na fundusz wyborczy z r. 1928? Zdaje się, że doświadczenie p. Czechowicza będzie przestrożką dla jego następcy.

Przy wielkiej polityce jest też miejsce na małą. Ogólną uwagę zwrócił fakt, że ziemianie

— ci z kresów wschodnich — w Itonie BB odbywają coraz częściej osobne konwentyki, którym przewodzi p. Janusz Radziwiłł. Z ostatniego takiego konwentyku w jego palacu warszawskim przedostała się na zewnątrz wiadomość, że postanowiono tam „odwołać” ministra rolnictwa p. Niezabytowskiego z gabinetu. Czyżby się zaczęła uciezka szczerów z tonącego okrętu?

Ten, co udaremnił konferencję rozbrojenia

Jak już donieśliśmy, w Stanach Zjednoczonych wybuchł ogromny skandal polityczny. Wystąpienie niejakiego Shearera, który zaskarżył właścicieli stoczni okrętowych o 270 tysięcy dolarów za uprawianie przez niego propagandy przeciw ograniczeniu zbrojeń morskich, wyobudło na jaw praktyki kapitalistów przeciw największemu pragnieniu ludzkości.

Shearer utrzymuje, że z polecenia właścicieli amerykańskich warsztatów okrętowych udał się podczas niedawnej konferencji rozbrojenowej w r. 1927 do Genewy, gdzie swą „propagandą” przyczynił się do rozbięcia konferencji. — Kim jest ów człowiek, którego nazwisko figuruje w centrum wszechświatowego skandalu, mogącego swą sensacyjnością dorównać smutnej i skandalicznej aferze, która spowodowała śmierć następcy Wilsona, prezydenta Hardinga? Jak wiadomo, śmierć Hardinga była nagłą, lecz obzbie jest znana jej przyczyna. Skandal nafłowy, w który był wpłątany Harding, rywalizacja interesów potężnych trustów nafłowych, z którymi był związany Harding, doprowadziły go do samobójstwa.

Działają i wówczas figury podobne Shearerowi, ciemne postacie ze świata międzynarodowych „rycerzy przemysłu”, ale dzieła Shearera zdaniem swą fantazyjnością nawet... amerykańskie stosunki.

Shearer jest byłym przedsiębiorcą teatralnym w Londynie, a właściwie dzierżawca kilku klubów nocnych, zniekamiony bezpęcznie schronu w Nowym Świecie. Podczas wojny amerykańsko-hiszpańskiej zaciąga się jako wolontariusz do marynarki amerykańskiej i od tej chwili rozpoczyna się kontakt ze „sprawami morskimi”. Trafia nawet do biur kongresu waszyngtońskiego, gdzie pełni dość dziwaczna funkcję „teoretyka” do spraw budowy „potworów morskich”. W 1927 roku wzięty w hierarchię obywatelskiej Stanów Zjednoczonych Shearer wymienia nazwiska ówczesnych admirałów i od tej chwili sprawa zaczęła nabierać cech niebywałego skandalu. Kontr - admirał Plooneit, nacelnik sztabu marynarki wojennej Robinson, komendant akademii morskiej Pratt i Henry Weyly zaprzeczają, ale ich zaprzeczenia obala Shearer, podając dokładnych przebieg swej akcji na terenie Genewy.

Za 50 tysięcy dolarów, otrzymanych od „konsultacji” Shearera, rozwiniął fakt „działalności” wśród genewskich dzielników przeciw rozbrojeniu morskim, że jego nazbyt gorliwa akcja zwyciężyła na siebie uwagę delegacji angielskiej i na skutek jej interwencji, Kellogg telegraficznie zabronił w Waszyngtonu Shearerowi kontynuowania tej akcji, a wreszcie zmusił go do opuszczenia Genewy.

Kulminacyjnym punktem obecnych rewelacji Shearera jest jego twierdzenie, iż tajemnicza „blekitna księga”, która posługiwała się w swej akcji genewskiej, była mu dostarczona bezpośrednio z ministerstwa marynarki w Waszyngtonie! Shearer twierdzi dalej, iż cały materiał statystyczny, dotyczący zbrojeń morskich innych państw był mu dostarczony przez kole, którym na propagandzie antyrozbrojenowej tak zależało. A przeciwko owej statystyce mogły postać tylko słery wojska.

Wreszcie Shearer oświadcza, iż zachował do

dzisiaj cały materiał dowodowy wraz z sensoryjnymi dokumentami.

Autem niezwykle ważnym w rękach Shearera jest fakt, iż stworzył on istotnie nastroj nieprzychylny dla konferencji, a owi przemysłowcy amerykańscy niebawem otrzymali od rządu amerykańskiego obalunek na pięć nowych krążowników, których budowa miała być zakończona częściowo jeszcze w tym roku, częściowo w przyszłym. Należałoby sensoryjnym momentem skądś dać się już dwukrotnie zabrane doświadczenie w tej sprawie przez Hoovera, — który z początku nazwał Shearera „szanłażystą notorycznym”, później mianował jednak oficjalnie rozpoczętą śledztwo, Oskarżenie, ciągnące na szlabie generalnym amerykańskiej marynarki są zbyt ciężkie, a opinia amerykańska nie jest skłonna do zwalnia całej winy jedynie na Shearera.

Walka o rozbrojenie lądowe

Sprawę porozumienia między Anglią a Ameryką o ograniczeniu zbrojeń morskich swą uwagą — pomiędzy innymi rozwiągnął. Wedle ostatnich wiadomości porozumienie, poza kilku drugorzędniejszymi punktami, już jest gotowe tak, że MacDonald z końcem bm. pojedzie do Waszyngtonu dla sfinalizowania umowy. Będzie to triumf partii robotniczej i wielka ulga dla całego świata, gdyż nie ulęga wątpliwości, że pod naciskiem Anglii i Ameryki także inne państwa morskie będą zmuszone do umowy wyprzedzającej.

Dla Europy ważniejszym jednak o rozbrojeniu morskiego jest rozbrojenie lądowe. To jest znorna ciężka nad Europą i bez jej usunięcia, budaj złączenia, między do konsolidacji politycznej i gospodarczej nie przyjdzie. To też angielski rząd robotniczy i do tej zabrat się sprawy, co odradu wywołało krzyk oburzenia we Francji. W Paryżu przyzwyczajono się w ostatnich 5 latach, że rząd angielski w zupełności szedł Francji na rękę. Okazało się to najwidoczniej w zatargu między Chamberlainem a lordem Robertem Cecillem, który jako delegat do Ligi narodów sprzeciwiał się żądaniom Francji, aby wysokołone rezerwy nie były zaliczane do armii czynnej. Chamberlain jednak wbrew opozycji Cecilja na to żądanie się zgodził, wskutek czego Cecilj złożył delegaturę do Ligi, a miejsce jego zajął lord Cusheadun, zupełnie oddany Francji.

Teraz rząd MacDonalda znowu zamianował lorda Cecilja delegatem do Ligi narodów. Pierwszym jego czynem było wygotowanie i rozesłanie memorjalu, w którym występuje przeciw sabotowaniu rozbrojenia przez Francję i zapowiada gorącą walkę w komisji rozbrojenowej Ligi. Już sama zapowiedź wywołała w Paryżu zdenerwowanie i w tym stosunku, że groża tam utworzeniem koalicji czyżko antyangielskiej. Wobec jednak rewelacji, czy MacDonald da się na to grażba zastrzyżony, wiedzac dobrze, że w sprawie rozbrojenia będzie miał za sobą opinję całego świata z wy-

jąłtem oczywiście zawodowych wojskowych i wielkich przemysłowców zbrojeniolwych.

Dotychczas w Lidze narodów, lekko sprawa rozbrojenia była na porządku dziennym, Francja szła ręką w rękę z Anglią przeciw rozbrojeniu. Obecnie Anglia zmienia front i stać nadzieja, że uda się jej oboj dokonanie już prawie układu o rozbrojeniu morskie przeprowadzić zasadniczą zmianę w zaprzetywaniach na zbrojenia lądowe. W każdym razie walka o to będzie ciężka.

Paryż, 16 września (Pisac). Genewski korespondent „Pelti Parisien” pisząc o ewentualności zwolnienia do Londynu konferencji dla ograniczenia zbrojeń morskich, podczas gdy komisja przygotowawcza konferencji rozbrojenowej obradowała w Genewie, stwierdza, że Briand sądzi, iż akcja w kierunku rozbrojenia we wszystkich dziedzinach winna być prowadzona pod egidą Ligi narodów. Z drugiej strony, mówiąc o kwestii morskiej, korespondent stwierdza, iż porozumienie między Francją i Włochami będzie niemożliwe, jeżeli Włochy podtrzymały będą swe żądanie przyznania im jednakowego z marynarką francuską parytetu dla okrętów wszystkich kategorii.

Z SALI SĄDOWEJ

— 0 —

Kraków, 17 września.

ADWOKAT NA LAWIE OSKARŻONYCH

Pod dwutygodniowej przerwie została podjęta w sejmie krakowskim w dniu wczorajszym rozprawa przeciw adw. dr. Natanowi Korkeśowi, oskarżonemu o oszustwa i obrabe czeł osób urzędowych. Wczoraj przesłuchano dyr. „Kantonek” Tow. ubezpiec. p. Hettera, dalej prezesa hotelarza Rittermana i Lenersa. Świadcówkę zeznał korzystnie dla oskarżonego. Podczas rozprawy przyszło kilkakrotnie do scypli między prokuratorem a oskarżonym. Przy końcu rozprawy trybunał ogłosił, że postanowił wypuścić na wolną stopę oskarżonego, jednak ze względu ekstradycyjnych misł oskarżony w dalszym ciągu pozostał w więzieniu aż do załatwienia tej sprawy przez ministerstwo sprawiedliwości. (Jak wiadomo, obwiniony ma na sumieniu nadżycia czełowe popelnione w Wiedniu na sumę 20,000 szylingów i z tego tytułu jest ściągany przez władze austriackie). Obwiniony Korkeś zaczął krzyżać i protestował przeciw zatrzymaniu go w więzieniu, że przewodniczący musiał zamknąć rozprawę. — Dalszy ciąg dziś o godz. 9 rano.

O ZAMORDOWANE ŻONY

Wczoraj toczyła się w dalszym ciągu przed trybunałem sądu przysięgłych w Krakowie rozprawa przeciw Pląstinskimu, kornikowi z Libiąża, oskarżonemu o zbrodni zamordowania żony. Po przesłuchaniu szeregu świadków, których zeznania wypadły niekorzystnie dla oskarżonego, przystąpił trybunał do odczytania protokołu sekcji. Znawca prof. dr. Wachholz oświadczył, że protokół jest tak niedokładny i nieścisły, że należy dokonać ekshumacji zwłok dla przeprowadzenia ponownych oględzin i wydania dodatkowego oświadczenia. Przy ekshumacji będzie obecny jeden z członków trybunału, który równocześnie zbada teren popelnienia zbrodni. Na skutek wywodów prof. dr. Wachholza, trybunał odroczył rozprawę do dnia 30 września.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Komedia statystyczna

Od kwietnia br. nie mogła się zebrać komisja przy głównym urzędzie statystycznym w Warszawie, która badana zmianą kredytów utrzymania. Nie był to przypadek, ale rozmyślny sabotaż. Przedstawiciele pracodawców omiłą komisję, ponieważ w wielu jeszcze przedsiębiorstwach obowiązuje „klucz warszawski” tj. pracownicy otrzymują podwyżkę wedle ustalonego wzrostu drożyzny. Przedstawiciele rządu nie przychodzili, gdyż obecna polityka rządu idzie zupełnie no linii przeciwność i objawia się zresztą nie tylko w niedoświadczeniu wzrostu kosztów utrzymania — wezmą swą stała lekceważenie przy tolerancji rządu ustawy o 8-rodzinnym czasie pracy.

Przez pięć miesięcy komisja się nie zbierała. Włodziana była tendencja ubliża wożółce komisji i zniesienia w ten sposób możliwości drobnej bodaj poprawy zarobków. Nareszcie w ubiegły piątek komisja zdołała w komplecie potrzebny do uchwał się zebrać i urzędziła komedję. Wedle ustalenia komisji w kwietniu (w porównaniu z marcem) koszty utrzymania wzrosły o 0,9% w maju wzrosły o 0,1% w czerwcu spadły do 0,1% w lipcu wzrosły o 0,1%; w sierpniu spadły o 2,1%. W rezultacie w ciągu tych 5 miesięcy drożyzna zmniejszyła się o 2,1%.

Kto twierzy w podobny cud? My stwierdziliśmy zupełnie co innego: poza chlebem, który istotnie potaniał, żaden z podstawowych artykułów pierwszej potrzeby nie potaniał; przeciwnie — można stwierdzić znaczne nawet podrożeń szeregu ar-

tykułów (mieszkank, nabiał, jaja, owoce, jarzyny cukier itd.). W rezultacie te grupy robotnicze, które mają umowy co do stosowania warszawskich obniżek, za ubiegłych 5 miesięcy nie tylko nie otrzymały żadnej poprawy, ale może każą im coś dopłacić.

Rząd zachowuje się w tej sprawie w zagadkowym sposób. Z jednej strony ciągle się pisze i mówi o konieczności wyższych plac dla podniesienia konsumcji wewnętrznej, z drugiej strony obniża się bezpośrednio — zapomocą rozmaitych arbitrazów — i pośrednio — przez nieuwzględnienie wzrostu drożyzny — zarobki. Jakże robotnik może myśleć o kupnie artykułów pierwszej potrzeby, kiedy zarobek ledwie starczy na wyżywienie? Poza tym rząd ma też dużą winę we wroście drożyzny. Rząd pozwala baronem cukrowym i węglowym na podniesienie cen; sam podwyższa taryfy kolejowe — czy i to podurkami i podwyżki nie powodują podrożeń życia? Niech się zapytają tych, którzy świeca jeszcze nalać, czy już nie odczuli podrożeń — artykułu w związku z podwyżką taryf kolejowych; niech minie jeszcze parę dni, a podwyżki te uwidocznią się w szeregu innych artykułów.

W jakim celu utrzymuje się na repertuarze te krawka komedję z obliczeniami statystycznymi? Powiedzieć odradu, że znosi się ten „zbytek pojęenny” czy inflacyjny, a będziemy wiedzieli, czego się trzymać. Nie dać i w dodatku kpić — tego robotnicy nie wytrzymają dłużej ze spokojem.

Kongres Związków Kas Chorych w Żurychu

Szkoda, że p. Prystor sam się nie wybrał do Żurychu na III międzynarodowy kongres Kas Chorych. Dowiedziabymy się z ust iaknabardziej życzyli. Dla Polski usposobieniem nadzwyczajnym, jak widać w radzie krajowej imienia Polski i honorowi Państwa Polskiego przez swoją watkę z PPS i Kasami Chorych.

Wstydem zapalałoby oblicze każdego Polaka, którzy przysłuchiwał się otwarciu kongresu przez przewodniczącego Międzynarodówki Kas Chorych Eiderschę. Spokojnie, ogólnie, wstrzemięźliwie zdawał on sprawę z tego, dlaczego Kongres, zamierzony pierwotnie w Polsce i zakrojony na bardzo szeroką skalę, odbył się muśiał tu, w Żurychu, z ograniczonym udziałem delegatów.

„Polska — mówił — aczkolwiek jest młodym członkiem naszej Międzynarodówki, zajęła w niej wybitne stanowisko. Wszyscy znamy i wielu z nas nieraz podziwiałowspaniały rozwój ubezpieczenia od choroby w Polsce. Z radością przyjęliśmy zaproszenie polskiego Związku Ogólnopacjowanego na odbycie tegocześniego zjazdu w Polsce. Cóż! aż tu przed kilku miesiącami otrzymał przychodząca z Polski niepokojące wiadomości. Rząd rozważał kilka zarządów Kas Chorych. Myśleliśmy, że wyodek zżradził, iż w kilku Kasach odrazu należało tymczasowo zawiesić samorząd z powodu niedokładności. Ubolewaliśmy nad tem.

Wkrótce jednak okazało się, że to rozważanie zarządów Kas Chorych objęło całe państwo i kilkadziesiąt Kas, nawet tych, które polskie władze rządowe nie chciałyby studiowicielem pokazywały, jako wróżd obrotki gospodarki kasowej. Nie mogliśmy uwierzyć, że w całej Polsce odrazu namnie samorząd kasowe zawiodły i popełniły czyny karygodne. Musieliśmy stwierdzić, że mamy do czynienia z akcją polityczną, nie wspólnie nie mającą z czynnościami nadzorcemi Rządu.

Aż wreszcie dowiedzieliśmy się, że i Zarząd Ogólnopacjowanego Związku został rozwiązany. Jeszcze przed rozwiązaniem Zarząd odwołal Zjazd w Polsce, ale nawet gdyby nie był uczynił tego, władze Międzynarodowej Zjednoczenia musiałyby zażądać przeniesienia kongresu do innego państwa.

Nie mogliśmy przecież zgodzić się na to, aby obradować w kraju, gdzie dokonano zamachu na autonomię Kas Chorych; wygładzałoby to na demonstrację, właśnie w chwili, kiedy kardynalnym punktem porządku dziennego naszego kongresu jest autonomia Kas. Ostatnie słowa pokryte były oklaskami wszystkich delegatów.

P. min. Prystor przeciwko sobie samemu

„Robotnik” otrzymał list następujący: Z sprawy codziennej (także i z „Robotnika”) dowiedzielimy się, że ministerstwo pracy zorganizowało na Wystawie w Poznaniu „odczyt zbiorowy”, w czasie którego aktorzy, w formie dialogów opowiadali historię polityki społecznej w Polsce. Ten „odczyt” zainteresował mnie, zwłaszcza, że w „Gazecie Warszawskiej” przeczytałem o nim entuzjastyczne sprawozdanie.

Nasz dziełem przed kilkoma dniami wysłano poznańskie i jakieś było moje zdziwienie, gdy dowiedziałem się, iż „przedstawienie” te są już od kilku tygodni „zawieszono”. Zaczęłem wytypywać się o powód tego „zawieszenia”. Odpowiedziano mi, z naszytanem zakopowaniem, iż stało się to po wzięciu p. ministra Prystora w Poznaniu, który, wysłuchawszy tego „odczytu”, zakazał powtórzenia go, wobec czego „zawieszono”.

Tej decyzji p. ministra Prystora nie może zupełnie zrozumieć. Ministerstwo pracy zorganizowało to w wielki, w ten sposób:

Pan minister Prystor codziennie coś „zawiesza”, widocznie nie ma już więcej Kas chorych, któreby można zawiesić, wobec czego „zawiesił” choćby przedstawienie.

Dziwny minister, który sobie samemu wydaje zakazy. W. M.

Z powodu powyższego niesłychanego faktu zamieszka „Robotnik” następujące uwagi:
Nasz przypadek współpracownik byłwał W. M. którego nazwisko jest nam znane, zwrócił nam uwagę na bardzo charakterystyczne cechy działalności p. min. Prystora, jako ministra pracy. „Działalność” ja, jeżeli wymienimy ją syntetycznie, jest nawróconą reakcją. Nie jest to tylko walka z nami, jako odłamem ideowym ruchu robotniczego, lecz walka przeciw całej klasie robotniczej.

Silnie podkreślona była sprawa autonomii i przemówienie powitałem przedstawiciela Międzynarodowej Biura Pracy. Klądł on specjalnie na ich utrwalenie i zmniejszenie autonomii szczególnie w chwili, kiedy w niektórych krajach czynione są próby podważenia samorządu kasowego.

Tyle w pierwszej godzinie obrad, odrazu po ich rozpoczęciu. W dyskusji nad sprawozdaniem zarządu mówcy jeden po drugim poruszali te smutną „sprawę polską”.

Zamach p. komisarza Kolkiewicza na ubezpieczonych

W aptece krakowskiej Kasy chorych wywieziono zarządzenie p. komisarza Kolkiewicza, w myśl którego pobierający tam lekarstwa mają płacić po 10 gr. za fiasko. Jeżeli się zwąży, że lekarstw wydaję się po kilkadziesiąt dziennie, będzie to wielki haczał na ubezpieczonych, którym wedy ustawy lekarstwa należały się zadarmo — rozumie się z okopaniem i t. d. Z jakiej więc racji mają chory ubezpieczeni płacić za świadczenia, które ustawo-

Komisarzem nie wolno sprzedawać majątku Kas chorych

Wobec zamiaru sprzedania sanatorium Kasy chorych m. Lwowa przez komisarza Kasy, nadsyła „Dziennikowi Ludowemu” jeden ze znanych prawników następujące uwagi:

Do pozbicia majątku Kasy, uprawniona jest po myśl par. 66 (l.) ustawy o Kasach chorych tylko Rada Kasy.

Komisarz rządowy wprawdzie Rada Kasy, ale instytucja komisarza jest przejściowa, a komisarz powołany jest do załatwiania tylko bieżących spraw Kasy (ściganie należywości, wyłączenie świadczeń itd.) — przed wyznaczeniem zaś zmian czempredy przeprowadzić wybory ciał samorządowych Kasy — i pójść!

Żeby się p. Nadzieja do pójścia spieszył, — o to nie podejrzywaliśmy tego pana nigdy.

Ale do pozbicia majątku nieruchomości lub obciążania a) p. Nadzieja ani żaden komisarz nie jest uprawniony i ubezpieczeni wyszyskiem do dyspozycji stojącymi środkami do tego nie dopuszczają.

Nie pozwolimy ustawy o Kasach chorych nać i użyć za narzędzie do rozgrabienia jej majątku.

Przez lat 40 lwowska Kasa chorych była pod

Polska delegacja znalazła się w niezmiernie trudnej sytuacji. Zarządca specjalnie zobranie członków Zarządu Międzynarodówki Kasowej z delegacją polską do wysłuchania jej wyjaśnień.

P. komisarz Związku ogólnopacjowanego, b. in. str. **Chłodko**, który znajduje się w Genewie w drodze do Żurychu, nie przybył na kongres, chociaż figuruje na liście polskiej delegacji. P. Chłodko cha, widąc o swoją opinie i o stanowisko w Lidze Narodów i woli nie kompromiować się udziałem w „komisarskiej” delegacji.

J. S.

— 000 —

wo im się należy?

P. komisarz chce może tem zarządzeniem wspomóc fundusz Kasy, które przeciw — wedle inspirowanych w „Kurjerku” artykułów — są tak świętne, że można wypłacić pensje regularnie, dawać zasiłki itd. Ta droga niewiele jednak wskóra, ubezpieczeni będą się bronili przeciw napełnieniu komisarskiej kasy ich kosztem poza normalnymi świadczeniami.

rzadami iłwowskiej klasy robotniczej; zawsze dokonywała i rozbiadowała instytucje i instytucje z ich instytucji nie sprzedawała.

Na takich, co rozgrabili żeczą dorobek instytucji — zmądzi się sposób, by ich pouczyć o ich uprawnieniach.

Ala chęta pozbicia sanatorium — jest w kolliżii nie tylko z przepisami ustawy o Kasach chorych, ale wprost z kodeksem karnym.

W myśl bowiem wyroku uchwały Rady Kasy zgodziła się sprzedać i ubezpieczeni jednomyślnie na czasowe podwyższenie składek o pół procent tylko pod tym warunkiem, że za pieniądze te wybuduje się sanatorium dla leczenia gruźliczych chorych.

Takie jest prawdziwe przeznaczenie dobrowolnej podwyżki. Pobranie pieniędzy na wskazywany cel, aby sprzedać gmach i latać delicyjy, z którym p. komisarz z własnej winy nie może sobie dać rady jest zdaniem naszym zwykłym **sprawstwo** — świadczeniem, powtórzonych na pewno wyznaczony cel.

Przypuszczamy nawet, że p. Nadzieja siedząc w Reszowie — nie najł historyj budowy sanatorium. Jemu i jego przełożonym zwracamy więc uwagę na to bliskie ich zamierzeń z kodeksem karnym.

W DROHOBYCZU TAKŻE

Lwowski „Dziennik Ludowy” donosi: „Drohobycka Kasa chorych jest właścicielką połowy sanatorium w Worchele i komisarz Kaprzewski także chce ją sprzedać szuka kapitału.

Widąc sanacja Kas ma polegać na pozbyciu im majątku Kas, gromadzonego dziesiątkami lat przez ubezpieczonych.

Tylko Zieliński w Nadwórnej zamierza budować. Jak jednak przy znanej (!) czynności rak tego komisarza wybuduje Kasa na tej budowie, nie ma chyba żadnej wątpliwości!”

Przebieg gospodarczy

BILANS BANKU POLSKIEGO

Bilans Banku Polskiego za pierwszą dekadę września wykazuje zapas złota 650 mlii. 771 tys. zł. (o 122 tys. więcej niż w poprzedniej dekadzie). Waluty i należności zagraniczne zaliczone do pokrycia zmiennego były o 12 mlii. 499 tys. zł. do sumy 425 mlii. 553 tys. zł. natomiast waluty i należności krajowe niezaliczone do pokrycia wzrosły o 14 mlii. 702 tys. zł. do sumy 88 mlii. 316 tys. zł. Portfel wekslowy zmiennego się o 13 mlii. 922 tys. zł. do sumy 702 mlii. 322 tys. zł. Różnica i pożyczki zastawowe zmiennego się o 4 mlii. i wynoszą 75 mlii. 820 tys. zł. Natychmiast płatne zobowiązania zwiększyły się o 41 mlii. 237 tys. zł. (484 mlii. 697 tys. zł.) podczas gdy obciążenie biletów bankowych zmiennego się o 66 mlii. 358 tys. zł. (1293 mlii. zł.). Stosunek procentowy pokrycia obciążenia biletów i natychmiast płatnych zobowiązań Banku wyliczone złotem wynosi 37,24% (7,24% ponad pokrycie statutowe) zaś pokrycie kruczo-walutowe 61,87% (21,87% ponad pokrycie statutowe), wreszcie pokrycie zlotem samego tylko obciążenia biletów bankowych wynosi 50,33 procent.

Pożądana nadbudowa Szkoły handlowej

Bardzo szczęśliwą innowacją postanowiły władze szkolne zaprowadzić w szkołach handlowych, znajdujących się w najważniejszych ośrodkach państwa (w siedziabach województw). Oto, wychodząc z założenia, że dziś trzeba jak najwięcej pracowników uświadamiać i obczekać dobrze z zagadnieniami gospodarczymi i handlowymi, że coraz bardziej daje się odczuwać potrzeba ludzi w powyższych kierunkach wyspecjalizowanych, — postanowiono kuratorium szkolne okręgu krakowskiego otworzyć już w bież. roku szkolnym w Krakowie w szkole ekonomiczno - handlowej osobne kursa specjalnie jako nadbudowę trzyletniej szkoły handlowej. Natomiast przewidziano są dwa wydziały: jeden administracyjno-handlowy, drugi eksploatacyjno - kolonijny.

Na omówienia powyższych zamierzeń odbyła się ostatnio posiedzenie sekcja handlowa, pracująca przy Krak. kol. TNSW, gdzie gruntowny referat wywodził p. inż. Witkowski, wzytator kuratorium szkolnego. W doskonałej formie nakreślił przebieg, wybitny znawca szkolnictwa hanlowego, stosunek szkół handlowych do życia, obecne wymagania i prądy, rozwijał znaczenie takich wydziałów specjalnych. Wydziały te, wybitnie subwencjonowane przez władze wojewódzkie i państwowe, miałyby być dyskusyjnymi i składowymi w dotychczasowym w tym zakresie wydziałach w celu wywołania i wstępu do Szkoły Podchorążych, a za cel miałyby odpowiednio wykształcenie pracowników w urzędach administracyjno-państwowych komunalnych oraz w instytucjach finansowo-technicznych. Wydziały te odczapałyby niewątpliwie szkoły ogólno-kształcące, z których duży procent młodzieży, bez odpowiedniego wykształcenia wstępuje do powyższych instytucji, a temsamem podnoszą jeszcze bardziej wartość szkół handlowych. Po czterech tygodniach dyskusji, której rezultatem było jednogłośnie uchwalenie otwarcia takich wydziałów już w 10 października, br. z osobnym kierownictwem na czele. Jeżeli która bowiem szkoła, to właśnie handlowa winna iść z postępem i wyznaczyć bliźniące życia.

— 0 0 0 —

WPISY NA UNIW. JAGIELLOŃSKIM. Wczoraj rozpoczęły się na Uniw. Jagiell. wpisy. Mimo, iż był to pierwszy dzień wpisywania, dał się zauważyć wielki napływ studentów, którzy przybyli do Wydziału, na co niewątpliwie wpłynęło ogłoszenie rektora, że wpisy potrwać do 30 bm. i stanowczo nie zostaną przedłużone. Studenti przedstawiali dziekanom w przeważnej części wypadków próby o odroczenie względnie rozłożenie na raty opłat uniwersyteckich. Opłaty te wynoszą w b. roku: wpisowe 30 zł. jednorazowo dla nowo zapisujących się, opłata roczna 50 zł, za pracownice na wydziałach: lekarskim, filozoficznym i rolniczym 45 zł. rocznie, za seminarja na wydziałach: teologicznym, farmaceutycznym i filozoficznym 15 zł. rocznie, biblioteczne na wszystkich wydziałach 9 zł. rocznie, na fundusz stypendyj 5 zł. rocznie, na pomoc w naturze 20 zł. w na cele opieki zdrowotnej 17 zł. rocznie.

WIZYTA MINISTRA FRANCUSKIEGO. Dnia 19 bm. przybyła do Krakowa franc. minister przemysłu i handlu p. Bounefont, który będzie gościł do dnia 22 bm.

PRZENIESIENIE TARGÓW Z PLACU NOWEGO. Targi handlowe wywieszają na placu Nowego, w związku z przemieszczeniem handlarzy z tego placu i umieszczeniem ich w sposób następujący: handlarzy owoców i jarzyn na plac Żaka, handlarzy ryb (sprzedają jedynie w piątki) w ul. Kupe, po obu stronach jezdn. Obcych handlarzy drobiu żywego i bitego w ul. Kupe, po lewej stronie tuż za budką miejską. Producentów z owocami po prawej stronie ul. Kupe, zaś producentów z jarzyną na ul. Warszauera na placu opalkiwańskim.

TALY SALON SPRZEDAŻY DZIEŁ SZUKI W ZWIĄZKU ARTYSTÓW-PLASTYKÓW W KRAKOWIE (pl. św. Duchy 1) został otwarty w połowie września br. Wśród dzieł wysokiej artystycznej wartości przeważa większość stanowiąca plony wakacyjne, powstałe zarówno w pleinairze, jak i w atelier artystycznych artystów z całej Rzeczypospolitej. Wysoki poziom i przystępne ceny, oraz bezpłatny wstęp do Salonu (w godz. od 10—13 i od 16—19) są najwomniejszą zaletą wystawy, która miennością sztuką, lecz dla ogółu kulturalnego, która miennością, może również na kosztu handlowego pośrednictwa nabywać nawet na raty, ażeby odpowiadanie obrazu i grafiki w wielkim wyborze zgromadzona. Dochód z rozsprzedaży przeznaczona Związek na budowę Domu artystów. Niezależnie od stałe otwartego „Salonu” przygotowuje Związek już teraz wystawę pt. „Stary Kraków”, która zostanie otwarta w październiku br.

Straszne samobójstwo robotnicy

Obok torów kolej. między ulicą Racławicką, a Łozietka znalazłom zwłoki kobity. Stwierdzono, że wymieniona została przejechała przez pociąg na lewym torze wjazdowym do Krakowa, oraz, że nazywa się Anna Maciejowska, lat 20, z Filipowic, pow. Chrzanów, robotnica. Przy zwłokach denatki zapoleziono kartkę z napisem „Wybaczcie mi droży rodzico zbrodniarciu podstęp — niezadowolnie z życia wymagało lego. Anna Maciejowska”.

Wynika z listu, że wymieniona rzuciła się pod pociąg w celach samobójczych. Zwłoki denatki wiezione były przez pociąg około 20 m. od miejsca nalezienia, przy czem tewa kolej została w ramieniu całkowicie odcięta, oraz lewy hak, hiodro z bruchom pozarpane. Zwłoki denatki po dokonaniu oględzin przez lekarza obwodowego przewieziono do zakładu medycyny sądowej.

— 0 0 0 —

Tragiczna śmierć chłopca pod kołami aut ciężarowego

W niedziele przed godziną 8 rano zdarzyła się na końcu Błona katastrofa, która poległą na są-a śmieć 17-letniego chłopca. Mianowicie Wyładstaw Ziomek, ceźer kowalski, jadąc na konia, wpadł pod samochód ciężarowy Zakładu czyszczenia

miasta i poniósł śmierć na miejscu. Lekarz pogotowia stwierdził złamanie podstawy czaszki i liczne obrażenia. Szofera aresztowano. Koń został tak ciężko poraniony, że musiano go dobć.

— 0 0 0 —

Pokuty nożem — zmarł w karetce pogotowia

W niedziele wieczór odbywała się zabawa w domu przy ul. Wielickiej 64. W czasie zabawy przyszło do bójki między uczestnikami bójki, przy której zabito Michała Rokosza (18 r.), robotnika, tak dotkliwie, że ten zmarł w karetce pogotowia ratunkowego w drodze do szpitala.

W tym samym czasie, wieczór o godz. 8, brat zabitego Michała Rokosza, Wincenty, bawiacu w swego swajznaka Ignacego Przeglaska przy ul. Wielickiej 1 67, podczas sprzeczki z nim. zady Przeglaskowi nożem ranę w głowę. Ranęto otrzymało pogotowie ratunkowe, a Wincentym Rokoszem zajęła się policja.

Również w niedziele powstała na plantach obok kwiartian „Zakopane” awantura między Karolem Siniakiem i robotnikiem, w niemożności oszczędnie, który zamienił się w bójkę nożem. W czasie bójki Staniszewski został ugodzony w lewą łopatkę.

Przebitu został nożem w płeć bez powodu Franciszek Mić, lat 58, robotnik, zam. przy ulicy Filarekkiej 19 przez Józefa Kaźmierskiego, lat 21, zam. przy ul. Kraskiewskiego 25. Miła po opatrzeniu przez pogotowie ratunk. pozostawiono o-pieczce domowej.

— 0 0 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Zabawa i sympatyczna komedia „Anals”, wywołująca bezstanne śmiechu, pozostaje na repertuarze tylko przez cały bieżący tydzień do piątku włącznie. K. Jankowski, awanturzy w tej saluce asekundulo dyktarne komunizmu, jest codzień przedłożem sorocznych owacjy. Pod reżyserją W. Nowakowskiego odbywają się próby e najnowszej komedji Stefana Kiedrzyńskiego „Miłość bez grosza”, która była największym sukcesem pierwszego Teatru Miasta w ubiegłym sezonie. Powstała na „Samiela Chrowskiego” w niedziele popołudniu zabrało blawo na długo przed przedstawieniem, efektywny wstaw historyczny dany będzie też w najbliższą niedzielę popołudniu.

ORODNOWA — RENTGEN. Dziś we wtorek odbędzie się w Starym Teatrze solnia widowisk narodowe Hanki Ordnowej, która podjęta jest z publicnością krakowską, udając się do Wiednia, gdzie została pozyskana do teatru rewjowego „Pavillon”. W wietrzeze wędrowniaki będzie znany piosenkarz Marian Rejzner.

KWARTET GLAZUNOWA. W niedziele 22 bm. wystąpi oraz pierwszy w Starym Teatrze znakomy kwartet Glazunowa, istniejący już od dziesięciu... W ostatnich latach kwartet ten zajął pierwszorzędne miejsce w świecie muzyki i zaklony jest do rzadziej występujących zespołów.

„ANTYOGNA” SFOKLESOWA W KRAKOWIE I POZNAMIU. Gennadjum Nowotworskiego w Krakowie wazniswa przedstawienie „Antyogny” narzędz w Krakowie, a potem (22 i 23 bm.) w Poznaniu, skąd drepłak gimnazjum została aresztowana. Przedstawienie w Krakowie ma się odbyć jeszcze w bieżącym tygodniu, przedewszystkim dla młodzieży szkolnej. Całością kierunku zani entusjasta helenizmu prof. M. Bogucki.

— 0 0 0 —

Z Polski

ŚMIERĆ ROBOTNIKA W KOPALNI. W kopalni „Byszek” w Trzebini przywołany został kamieniem, oderwanym od powaly zastępcza nadzyczną Franciszek Pisk, lat 27, urodzony w Krakowie, zamieszkały w Myślachowicach, powiat Chrzanów. Wymieniony doznał wskutek wypadka zalanania podstawy czaszki, tak, że po udzieleniu mu pierwszej pomocy przez Dr. Sternala z Trzebini zmarł w drodze do szpitala. Dochodzenia prowadzi policja państwowa w Trzebini, oraz władze gminne.

BOJKA W SZYNKU. Powstała bójka w szynku Jerocha Kilegera w Szczawnicy Niżnej między pijanymi góralami Wojciechem Bartkowkim, Józefem Gabrysiem, Andrzejem Gabrysiem, Stanisławem Gabrysiem, Tomaszem Zachwieja, Wiktozem Zachwieja i Janem Majerczakiem, a robotnikami Antonim Lubera, Stanisławem Smolienim, Józefem Raczka, Janem Górka i Janem Gorszczyńskim.

W czasie bójki zostały ciężko ranni: Wojciech Bartkowski, Antoni Lubera, Józef Gabrzy i Tomasz Zachwieja, zaś lekko ranni Andrej i Stanisław Gabrysiowie, Antoniego Lubera i Wojciecha Bartkowskiego przewieziono w stanie prawie bezładnym do szpitala w Nowym Targu. Wszyscy sprawcy bójki zostali przez niemożony posterunek przyzymani.

Ze sportu

CRACOVIA—GARBARNIA 2:2 (2:1). Brak Kubickiego w Cracovii dawał się przez cały czas zawodów poważnie odczuć. Szeroki ataków inicyowanych przez biało-czerwonych rozbiło się na słabej grze Sperlinga i na niemal szkodliwej grze Wójcika na drugim skrzydle. Pozatem reszta drużyny gospodarzy grała dobrze. Malczyk co prawda obie bramki ma na sumieniu, lecz obronił za to kilka niebezpiecznych strzałów. Najlepszą częścią składową Cracovii była obrona. Garbarnia miała kilka doskonałych faz, szczególnie jej bratwisty atak po otrzymaniu pierwszej bramki był niezwykle impetynny. Przebieg gry naogół był interesujący. W pierwszych chwilkach Cracovia opanowała boisko. Kozok przestrzelił rzut karny, lecz wnet strzeła pięknie pierwszą bramkę, na którą w niedługim czasie Garbarnia odpowiedziała bramką zdobytą przez Pazurka. Tuż przed pauzą Kałuża z zamieszana podbramkowego strzela niezwykle kusztowno drugą bramkę. Po pauzie gra się ożywiła. Z winy Malczyka Pazurek uzyskało wywalczenia bramkę. W tej chwili gra się zatrzymała a sędzia p. Nawrocki nie umie dać sobie rady z namiętnym interpretowaniem przepisów i robi szereż pomyłek.

LEGJA—WARTA 3:1. Niespodziewane zwycięstwo Legji.

WARSAWIANKA—POGON 1:0. Klęska Pogoni na własnym boisku.

RUCH—IFC 1:1. Gra równorzędna.

ŁKS—TURYSKI 2:0 (0:0).

KRAKÓW—KRAKÓW 3:1. Kompromitująca przegrana Krakowa.

ZWIERYZNIKI KS—GRZEGORZKI KS 2:0. Zwądne zwycięstwo Zwieryznieckiego.

RKS LEGJA II—PODGÓRZE II 3:0. Ładna gra Legji, która na boisku Podgórze zdobyła uzyskać pięknie zwycięstwo.

POSIEDZENIE ZARZĄDU RKS LEGJA odbędzie się we czwartek 19 bm. o godz. 7:30 wiecz. przy ul. Batorego 5.

ZAPISUJĄCIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Codziennie: „Azis”.

„GONG” (Rajska 12)

Codziennie Rewja „Ona go zdradza”.

KINOTEATRY

Basgatale: „Zonka dzisiejszej doby”.

Corso: „Serce nie służy”.

Doni żołnierza: „Z dymem pożarów”.

Nowości: „Intrygant”.

Promień: „Snook” (przygodny myśliwski)

Szatki: „Czarna domina”.

Ulecha: „Hr. Montie Christo”.

Warszawa: „Córka śniegu” (Jacka Londona).

RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek 17 września

15.40: Komunikaty: gospodarczy i lotniczo-meteorologiczny. 16.30: Program dla dzieci. 17.00: Koncert z płyt gramofonowych. 17.25: Przegląd geograficzno-gospodarczy — wygości dr. Ormicki, asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17.50: Komunikaty Powszechnej Wystawy Krajowej z Poznania. 18.00: Koncert z Warszawy. 19.00: Rozmowa: „Kacik humoru” — p. W. Pasłowski. 19.20: Odgłosy: „Przedłożenie i użytkowanie największych obrzymów morskich” — wygości prof. dr. Mihal Siedlecki. 19.40: Komunikaty. 19.50: Transmisja z opery poznańskiej, po operze PAT i komunikaty z Warszawy.

Związki i zgromadzenia

ZGROMADZENIE CZŁONKÓW ODDZIAŁU ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KAS CHORYCH W KRAKOWIE odbędzie się dziś we wtorek 17 bm. o godzinie 6 wieczorem w Centrali Kas chorych przy ul. Batorego 3, III piętro.

POSIEDZENIE ZARZĄDU SEKCIJ PRACOWNIKÓW ELEKTROWNI MIEJSKIEJ odbędzie się we czwartek 19 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w lokalu Związku pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Sprawy bardzo ważne. Uprząta się o punktualnie przybycie.

ZEBRANIE KOLA ELEKTROTECHNIKÓW T. U. R. w piątek 20 bm. o godzinie 7 wieczorem w lokalu przy placu Matejki 4. Referent: tow. mgr. Feliks Gross i Władysław Majnowski.

SPOŁECZNE BIURO POSREDNICTWA PRACY STOLARZY I ROBOTNIKÓW MASZYNOWYCH mielő się przy ul. Dunajewskiego 5, II p. Zawiadania z zdolnych stolarzy meblowych (członków organizacji), iż jest kilka zapotrzebowania na wyjazd na debrach w miastkach. Należy się zgłosić do sekretarjatu: Zwiakui.

ZEBRANIE ORGANIZACYJNE TUR DZIELNICA NOWA WIES odbędzie się we czwartek 19 bm. o godzinie 7 wieczorem w lokalu własnym przy ul. Kazimierza Wielkiego 58. Referent: tow. Scibor (starszy) i tow. mgr. Feliks Gross.

ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR W JAWORZNE uprasza osoby i Towarzystwa, — które do dnia dzisiejszego nie zwrocili gwózdzi pamiątkowych na odsłonicie sztandaru w dniu 1 września hr., by uczynili to w przelugiu najbliższych dni ze względu na zamknięcie listy pamiątkowej, która ma być dokonane w przelugiu bieżącego miesiąca.

Dochodzenie przeciwko terrorystom w Niemczech

Dochodzenia w sprawie zamachów bombowych zostały w pewnej mierze zakończone. Według oficjalnych doniesień stwierdzono dotychczas, iż zamachy bombowe, których większość została obecnie całkowicie wyjaśniona, były zorganizowane przez pryncipowo-radykalne kola aktywistyczne. Punktem centralnym tego ruchu była — według wszelkiego prawdopodobieństwa — stolica Niemiec. Z 11 osób aresztowanych w Berlinie siedm będzie przekazanych władzom sądowym. Cztery osoby zostały zwolnione, ponieważ niema dostatecznych podstaw do przetrzymywania ich w areszcie. Z 24 osób, przetrzymywanych w areszcie przez policję w Altonie, w stosunku do 23 istnieją poważne materiały obciążające, wobec czego będą one przekazane władzom sądowym. Wśród tych 23 osób znajdują się czolowe postacie kręgu szluzewickiego agrarno-chłopskiego „Landvolk”.

HEMORODY



W BIBLIOTECE TUR
(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

- sg do nabycia:
- Kopankiewicz: Ubezpiec. pracown. umysł. 1.50
 - Dr Grzywo-Dąbrowski: Psychologia prostytutek 2.—
 - Klekkik: Feliks Perl 1.—
 - Wieliński: Dział i jutro socjalizmu 70
 - Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. 2.80
 - Porczak: Walka o demokrację 1.50
 - Porczak: Religja a polityka 80
 - Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarcza Polski 1.20
 - Krabelska: Praca dzieci i młodocianych Zagroździ: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
 - Sady pracy 2.40
 - Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
 - Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe 3.—
 - Orsetti: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej 40
 - Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 40
 - Lutelia robotnicza 1.—
 - Pobndka 40
 - Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) 4.—

OBRAZY MALARZY POLSKICH

oraz najtęższą OPRAWĘ OBRAZÓW I FOTOGRAFIJ
Rübner, Kraków, Rynek gł. 11

Wszystkie artykuły

w zakresie handlu towarami męzycznymi, kolonijalnymi i delikatniejszymi wehodzież, tudzież win, wódek, likierów koniaki tak krajowe, jakoteż zagraniczne po przystępnych cenach poleca:

WOJCIECH OLSZOWSKI, Kraków
Mały Bynak, róg ul. Sapieżalnej

UWAGA: Zapłaćte towary odgółe aż do końca w czworonaj gódnicy.

Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biurowe: Telafony: Składy:
Kraków, Pawła 8. 284 i 3611 Zabłocie



ODCISKI



Kursy Maturyczne i Dokształcające „WIEDZA”

Kraków, ul. Studencka L. 14, I. p. przygotowujące na najlepszych lekcyjach kursów zbiorowych w Krakowie, oraz w drodze korespondencyjnej.

Przyjmują wpisy na nowy rok szkolny 1929/30, na:

- 1) Kurs maturalny gimnazjum wszystkich typów i seminarjum nauki.
- 2) Kurs średni 6-ta i 6-ta kl. gimn.
- 3) Kurs niższy w zakresie 4-6 kl. gimn.
- 4) Kurs 7-9-ta klas szkoły powszechnej.
- 5) Kurs przygotowujący do egzaminu specjalnego, uprawniającego do skróconego śladu wojskowej.

Uwaga. Uczniowie kursów korespondencyjnych otrzymują co miesiąc oprócz obowiązkowego materiału naukowego, tematy z 5-tu głównych przedmiotów do opracowania.

Na kursach „WIEDZA” wykładowi najwybitniejsi sily ichowe krakowickich naukarz, młodzi średnicy. Do dyspozycji uczniów (niej) kursów zbiorowych oraz korespondencyjnych, gabinet przyrodniczy i geograficzno-geologiczny, jak również bogata biblioteka. Żądac bezpłatnych prospektów.

Przyjmę członka szklarskiego na robotę stałą

Zakład Szklarski S. Finkelnstein, Kraków, św. Krzyża 3

SKŁAD SUKNA B. SCHÖNBERG
KRAKÓW, GRODZKA 39. Tel. 1875
Specjalizowany w najlepszych meklich materiałach na ubrania i płaszczaki
Wielki wybór, dobre gust i ceny przystępne.